1

证券代码：600252          证券简称：中恒集团         编号：临 2021-97

广西梧州中恒集团股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2021 年 11 月 23 日，广西梧州中恒集团股份有限公司（以下简称“公司”或

“中恒集团”）收到上海证券交易所上市公司监管一部《关于对广西梧州中恒

集团股份有限公司关联交易事项的问询函》（上证公函【2021】2925 号，以下

简称“《问询函》”），根据相关要求，现将《问询函》内容公告如下：

“广西梧州中恒集团股份有限公司：

2021 年 11 月 23 日，公司披露公告称，拟使用自有资金不超过 4.5 亿元参

与北部湾财产保险股份有限公司（以下简称北部湾财险或标的资产）增资扩股，

认购后持股比例不超过 16.66%。北部湾财险控股股东为广西金融投资集团有限

公司（以下简称金投集团），持股比例 20%，为公司控股股东广西投资集团有

限公司（以下简称广投集团）全资子公司。上述事项构成关联交易，尚需获得

银保监会审批，并经公司股东大会审议通过。同日公司公告，拟以不超过 1 亿

元认购北部湾财险 2021 年第一期资本补充债券，投资期限不低于 5 年。根据本

所《股票上市规则》第 16.1 条规定，现请你公司进一步核实并补充披露以下事

项。

1.公告披露，公司主营业务为医药制造，北部湾财险为财产保险公司，两

者行业差异较大。公司近年参与多项关联企业非公开发行及设立基金等，关联

交易较为频繁。

请公司：（1）结合增资后标的资产的股权结构及公司未来在标的资产董监

高中的人员安排，补充披露对标的资产的会计核算方式，标的本次增资扩股是

否存在其他增资方及具体情况；（2）补充披露公司未来战略发展规划，是否将

金融投资作为业务发展方向，说明“跨产业资源整合”的具体表现；（3）补充

2

披露标的资产成立以来历年分红情况；（4）结合标的历史业绩表现及投资回报

情况、公司战略及未来业务发展领域进一步说明公司本次关联交易的必要性及

合理性，本次关联交易对公司后续经营和业绩产生的影响，并充分提示跨行业

投资的风险；（5）结合公司历史关联交易及本次关联交易，明确说明是否涉嫌

向广投集团、金投集团及其他关联方输送利益或提供资金支持，是否损害中小

投资者利益。

2.公告披露，北部湾财险 2020 年及 2021 年 1-8 月营业收入分别为 33.14 亿

元、23.51 亿元，净利润分别为 1.06 亿元、-1.46 亿元，货币资金分别为 4.30 亿

元、6346.57 万元，均波动较大。此外，评估报告显示，最近一年一期的主要金

融监管指标中，实际资本、偿付能力充足率、保险保障基金下滑，其中，2021

年 9 月偿付能力充足率为 189.95%，相较 2020 年的 222.61%降幅明显。综合赔

付率、综合成本率上升且后者持续高于 100%。

请公司：（1）补充披露标的资产最近一年一期经营情况，包括保险业务收

入构成、业务区域分布情况、原保费收入情况；（2）补充披露标的最近一年一

期主要金融监管指标及行业平均情况；（3）结合同行业可比公司情况补充披露

前述金融监管指标出现变动的原因及合理性 ,标的资产抗风险能力是否充足；

（4）结合分红、经营、投融资情况等说明货币资金大幅下滑的原因及合理性；

（5）结合上述情况进一步说明今年 1-8 月亏损的原因及合理性，标的资产盈利

能力、偿付能力、承保能力是否具备可持续性；（6）标的公司与其控股股东及

关联方之间的资金往来及担保情况，是否存在资金占用、对外担保或其他潜在

利益输送情形。请会计师发表意见。

3.公告披露，本次增资扩股采用市场法及收益法进行评估，并最终采用市

场法评估结果作为最终评估结论。评估基准日为 2021 年 8 月 31 日，北部湾财

险净资产为 12.59 亿元，市场法评估价值为 22.72 亿元，增值率 80.5%。每股评

估价值为 1.51 元/股，中恒集团拟以 1.50 元/股认购。（1）请公司补充披露标的

资产历史评估或转让情况，与本次交易定价的差异及原因；（2）市场法评估的

具体过程，包括可比的股权交易案例、价值比率等主要参数、公司股权评估价

值的具体计算过程等；（3）收益法评估的具体计算过程，包括历年收入利润指

标及其他主要参数等；（4）结合可比交易标的资产的经营业绩、同行业情况以

3

及与北部湾财险的对比等，说明评估作价是否公允，评估增值率较高的原因及

合理性，评估时是否充分考虑标的业绩亏损的实际情况。请评估机构发表意见。

4.公告披露，公司拟以不超过 1 亿元认购北部湾财险 2021 年第一期资本补

充债券。请公司补充披露：（1）上述债券其他认购方及具体情况；（2）标的资

产历史发债情况，包括金额、利率、认购方、兑付情况等；（3）结合相关债券

的票面利率、公司历史金融投资金额及回报情况，进一步说明认购上述债券的

必要性及合理性。相关投资是否涉嫌向控股股东及其关联方输送利益或提供资

金支持，是否损害中小投资者利益。

5.请公司同步披露标的资产最近一年又一期审计报告及评估报告。

6.请公司全体董事、监事及高级管理人员对参与北部湾财险增资扩股及认

购资本补充债券的必要性、标的资产估值和作价的合理性、投资支出对上市公

司的影响发表明确意见，并结合针对本次增资所做的尽职调查等相关工作，说

明是否履行了勤勉尽责义务；请独立董事就本次关联交易是否公允，是否符合

上市公司及中小股东利益发表明确意见。

请公司收到本问询函后立即对外披露，并于 5 个交易日内就上述事项书面

回复我部，并履行相应信息披露义务。”

公司将按照《问询函》的要求及时履行信息披露义务，敬请投资者关注相关

公告，注意投资风险。

特此公告。

（以下无正文）

4

（此页无正文，仅为《广西梧州中恒集团股份有限公司关于收到上海证券交易

所问询函的公告》盖章页）

广西梧州中恒集团股份有限公司董事会

2021 年 11 月 24 日